



העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

פרשת ויקהל - תשע"א (גליון קנ"ט חמישי שנה)

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

כתב חידה

עול מלכות שמים בשמחה קיבלתי,
ומשכמותי לטובה נשתנית.
על דעת להתבזות נתמנית,
ואין למדים מכל מעשה שעשיתי.
בתואר מיוחד נקרא אבי,
ושוללת המלוכה המשיכה בזרעי.

מי אני?

רמז: דמות הקשורה לפרשה

תזכורת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזה בפרשה או בפרש"י

מענינא דמגילתא

אין בין אדר הראשון לאדר השני אלא קריאת המגילה ומתנות לאביונים" (מגילה פ"א מ"ד).

"כך שהוא ספק אם הוקף בימי יהושע אם לא, קורין ב"ד ובט"ו ובלייהו"ן" (ש"ע אר"ח תרפ"ח ד').

מה הם הכרכים המסופקים בחו"ל, שנזכרו בפוסקים, שנהגו לקרות בהם ב"ד וט"ו (לכה"פ ג').

דבר תורה

"והנשאים הביאו את אבני השפה ואת אבני הפללים לאפוד ולחשו"ן. שמות לה" כ"ז.

איתא במדרש (במד"ר י"ב ט"ז), וכע"ז פרש"י, ויקריבו נשיאי ישראל למה נדרזו הנשיאים לבא ולהקריב תחלה, ובמלאכת המשכן נתעצלו ולא הביאו אלא אבני שוהם ואבני מלואים באחרונה. לפי שבשעה שאמר משה כל נדיב לב יביאו תרומת ה' למלאכת המשכן, ולא אמר לנשיאים, היה רע בעיניהם על שלא אל"ל להביא. אמרו, יביאו העם מה שיביאו, ומה שיחסרו נמלא אנחנו. שמחו כל ישראל במלאכת המשכן, והביאו בשמחה כל נדבה ובזריות... ולשני בקרים הביאו כל הנדבה... לאחר שני הימים, בקשו הנשיאים להביא נדבתם, ולא יכלו, שכבר צוה משה ויעבירו קול במחנה וגו', והיו הנשיאים מצירים על שלא זכו בנדבת המשכן, אמרו, הואיל ולא זכינו בנדבת המשכן, ניתן בבגדי כהן גדול, הה"ד והנשיאים הביאו את אבני השוהם וגו'. אמר הקב"ה, בני שנדרזו, יכתב שהביאו והותר, והנשיאים שנתעצלו, חיסרו אות אחת משמם, שכן כתיב והנשיאים, חסר י"ד. כיון שנגמר המשכן, הקדימו והביאו קרבן בזריות... אמרו, הרי השעה שנקריב קרבנות בשמחה ששרתה שכינה במעשה ידנו. כיון שנעשה המשכן ולא היה חסר כלום, אמרו, מה יש לנו להביא, הלכו והביאו עגלות שיהיו נושאים עליהם את המשכן...".

ומהיכן היו לנשיאים את אבני השפה והמילואים, ביזא ע"ה א', מביאה הגמ' ממעלותיו של המן, שירדו עמו כל מה שישראל היו צריכים לו, כגון תכשיטי נשים ותבלין ציקי קדרה, ואיתא שם, שדרש ר' שמואל בר נחמני בשם ר' יונתן את הפסוק (שמות ל"ו ג'), "...והם הביאו אליו עוד נדבה בבקר בבקר", מהו הלשון 'בבקר בבקר', מדרבן שירד להם בבקר בבקר (ופרש"י, "הביאו נדבה ממה שמוצאין בבקר בבקר כשיוצאים ללקוט את המן..."), מלמד שירדו להם לישראל אבנים טובות ומרגליות עם המן, שנאמר (שם ל"ה כ"ז) והנשיאים הביאו את אבני השוהם. תנא, נשיאים ממש, וכן הוא אומר (משלי כ"ה י"ד), נשיאים ירוח ונשם איין".

ואיתא בתרגום יונתן עה"פ, "ועניי שמיא אזלין לפישון, ודליין מתמן ית אבני בורלות חילא וית אבני אשלמותא לשקעא באיפודא ובחושנא, ומחתן יתהון מדברא, אזלין רברבני ישראל ומייתן יתהון לפרוך עיבידתא (ועניי השמים הולכים לפישון, ודולים משם את אבני שוהם חזק ואת אבני המילואים [ההשלמה] לשקע באפוד ובחושן, ומורידים אותם על פני המדבר, הולכים נשיאי ישראל ומביאים אותם לצורך המלאכה - ע"פ כתר יונתן).

ע"פ דברי הגמ' והתרגום הללו, שאפילו את מה שהנשיאים נדבו בסוף, את אותם אבני שוהם ואבני מילואים, הם לא הביאו משלהם, אלא קיבלום מהענינים, שהביאו להם מפיסון, שירדו להם עם המן, מקשת החת"ס, נמצא שהנשיאים לא תרמו דבר למלאכת המשכן, אלא רק היו שלוחים להביאם, שהרי תרומה פירושה, שאדם נותן משלו, שהוא נתן דבר ששייך לו, ולמרות ההפסד שיהיה לו בהעדרו, בכל זאת הוא נותנו ותורמו, והנשיאים לא הפסידו מאומה בנתינת האבנים, ולא נתנו מעצמם דבר, וא"כ צריך ביאור, מדוע כותבת התורה על הנשיאים שהם הביאו את האבנים.

בגישתנו ל"ה א' איתא, "ואמר רב כהנא, ואמרי לה אמר רב יהודה אמר רב, מעשה באדם אחד בשני בצורת שהפקיד דינר זהב אצל אלמנה, והניחתו בכד של קמח, ואפאתו פת ונתנתו לעני. לימים בא בעל הדינר ואמר לה, הבי לי דינר, אמרה ליה, יהנה סם המות באחד מבניה של אותה אשה אם נהיית מדינך כלום. אמרו, לא היו ימים מועטין עד שמת אחד מבניה, וכששמעו חכמים בדבר, אמרו, מאי מה מי שנשבע באמת כן, הנשבע על שקר לא אחת כמה וכמה. מאי טעמא איענשה, דאישתרשי לה מקום דינר (ופרש"י - נשתכרה בו עישה כעובי הדינר, שאם לא היה הדינר, היתה נותנת עוד עישה בכיכר)...", והיינו, שעצם זה שמחתם אותו מטבע מועטת וקטנה החסירה האלמנה מעט מהעיסה דבר, כבר נחשב הדבר שהיא הנתנה מהמטבע, ולכן נענשה באופן חמור עד מאוד, שמת אחד מבניה.

וע"פ דברי הגמ' הללו מבאר החת"ס, שכאשר ירד לנשיאים יחד עם המן אותם אבני שוהם ואבני מילואים, ולקוחם, האבנים לא היה חוץ מהמדה של עשירת האיפה של המן, אלא חלק מהם, באותו יום היה להם אוכל מועט יותר בשיעור האבנים שלקחו, נמצא שהנשיאים נתנו תרומה משלהם, הם מיעטו ממאכלם לנדבת המשכן.

לחכימא ברמיזא

כתיב בספר משלי (כ"ו ד), "אל תען כסיל כפאולתו פן תשנה לו גם אפתה".

לפי"ז יש צורך ליישב עובדא באדם גדול מסוים.

התדע מיהו ?

[ואם תדע מי נהג שלא לפי כבודו כדי לרצות עני בן טובים, תגלה מיהו].

מעשה רב

ראובן קבע לעצמו מנהג, שכל יום לאחר התפילה, היה הולך לעמוד הש"ץ' בו היה תלוי רשימת החולים הזקוקים לישועה, בודק אם חיללה התוסף חולה נוסף, ה"י, ומעתיק את שמו לפנקסו בכדי שיוכל להתפלל עליו, וכמו כן היה מוחק את שמות החולים שבחסד ה' הבריאו והושמטו מהרשימה.

לשאלת שמעון שהבחין במעשיו ושאלו, מה לו ולמנהג זה, שאין רוב העולם נוהגים כן. השיב ראובן, שבכך הוא מקיים מצות גמילות חסדים עם כל אותם חולים, ואין בכך שום דבר מיוחד, שהרי כל יהודי מחויב בזה, ובפרט באופן שפרסמו על כך, הרי זה כמו שבקשו ממנו אישית להתפלל.

אמנם כן, טען שמעון, שלהתפלל על חולה יש בכך משום גמילות חסדים, אבל מי אומר שיש חובה להתפלל בפרטות על כל חולה שרשים במודעה, הלא בברכת רפאינו כוללים את כל חולי ישראל, ובכך מקיימים את חובתינו ומצותינו.

לעומתו השיב ראובן, כיון שע"י הזכרת כל חולה בשמו ושם אמו, יש בכך סגולה לקבלת התפילה ביתר שאת, ולהביא בכך לרפואתם השלימה בקרוב, ה"ז בכלל חובת גמילות חסדים, ובפרט כאשר פרסמו את שמם במודעות, הרי זה בבחינת 'מודיע צערו לרבים שיתפללו עליו', כעין מה שאמרו בשבת ס"ז א', ולכן אני רושם את השמות, ומתפלל עליהם.

השאלה היא, הצדק עם מי ?

בבין חידות

איזה מצוה הנוהגת גם כיום זכו הנשים בזכות המשכן.

מענינא דסדרא

"וכל מצות עשה שהזמן גרמא, אנשים חייבין, ונשים פטורות" (קדושין כ"ט א' ועוד). היכן מצינו ע"פ פרשתינו, מצוה שהנשים חייבות בה, אע"פ שלכאורה הזמן גרמא.

© כל הזכויות שמורות ליחידו בחידו' ולרבים הנוחבים - מודיעין עילית - אוני ישראל

